株式会社セントラル医学検査研究所
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900

先生各位                                  2022年 4月

Ａ-22-09

検査内容変更および検査受託中止のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、下記検査項目におきまして、検査内容の変更と検査受託の中止をさせて頂きたくご案内

致します。

何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

◆ 実施日        2022 年 5月 2日（月） ご依頼分より

◆ 内容変更項目

2020・21
年

検査案内

項目

コード
検査項目 変更箇所 新 旧 備考

p.30 18370
副腎皮質刺激

ホルモン

（ACTH）

検査案内書

備考欄

ACTH は EDTA 濃度増

加により測定値が低下す

るため、容器の指定容量

を採取して下さい。採血

後、速やかに血漿分離し

て下さい。

ACTH は EDTA 濃度増

加により測定値が低下す

るため、容器の指定容量

を採取して下さい。

添付文書に沿った検体

処理方法へ文言変更。

p.43 36450 関節液一般沈渣

（結晶の有無）

項目名称 関節液検査
関節液一般沈渣

（結晶の有無） ピロリン酸カルシウ

ム結晶および尿酸ナ

トリウム結晶の有無

を報告します。実施料

判断料

50点 ※

尿糞便等検査
－

※ 関節液検査は、令和 4年度診療報酬改定により、新たに保険収載されましたのでご案内致します。

【算定要件】

関節液検査については、関節水腫を有する患者であって、結晶性関節炎が疑われる者に対して実施した場合、一

連につき１回に限り算定する。なお、当該検査と区分番号「D017」排泄物、滲出物又は分泌物の細菌顕微鏡検査

を併せて実施した場合は、主たるもののみ算定する。

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

◆ 受託中止項目／最終受託日 ： 2022 年 4月 30日（土）ご依頼分をもって受託中止

2020・21 年

検査案内

項目

コード
検査項目 備考

p.43 36410 関節液一般

比重
保険点数未収載。

代替項目はありません。
pH

リバルタ反応

臨床検査に関するお知らせ